COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO _______ DE 2016

(Do Senhor JOÃO DERLY)

Requer a realização de Audiência Pública com as

seguintes confederações. A Confederação Brasileira de

Tiro Esportivo, Confederação Brasileira de Boxe,

Confederação Brasileira de Hipismo, Confederação

Brasileira de Ciclismo e a Confederação Brasileira de

Lutas Associadas no âmbito da Subcomissão Especial

para a realização das Olimpíadas e Paralimpíadas de

2016 para elaboração do relatório da preparação da

delegação dos atletas.

Senhor Presidente,

                  Nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno, requeiro a Vossa

Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de Audiência

Pública, com os clubes Minas Tênis Clube, Esporte Clube Pinheiros, Clube de Regatas do

Flamengo e a Sociedade de Ginástica Porto Alegre no âmbito da Subcomissão Especial para

a realização das Olimpíadas e Paralimpíadas de 2016.

Convidados:

 Confederação Brasileira de Tiro;

 Confederação Brasileira de Boxe;

 Confederação Brasileira de Hipismo;

 Confederação Brasileira de Ciclismo;

 Confederação Brasileira de Lutas Associadas.

JUSTIFICATIVA

O Brasil e a cidade do Rio de Janeiro realizarão a 29° edição dos Jogos Olímpicos, o maior

evento esportivo do planeta. A importância deste evento demanda profunda atenção do

Estado Brasileiro em todas as fases de preparação até a sua realização. A Câmara dos

Deputados tem responsabilidade de acompanhar, fiscalizar este evento pela relevância que

tem a nação, e assim deve fazer através da Comissão do Esporte. No dia 12/03/2015, foi

Aprovado o requerimento 7/2015 do Deputado José Rocha do PR/BA, requerendo a criação

da Comissão Especial de Acompanhamento das Obras para a Realização das Olimpíadas de

2016.

No dia 28/04/2015 foi instalada a Subcomissão Especial, fui designado relator da preparação

da delegação dos atletas para a realização das Olimpíadas e Paralimpíadas de 2016.

Assim, solicitamos aos nobres pares a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,    de                de 2016.

Deputado JOÃO DERLY

REDE/RS